第 4回 大腸癌研究会プロジェクト研究
「大動脈周囲リンパ節転移の治療方針に関する研究」委員会議事録

日時 令和 4年 7 月 7 日 15:00-15:30
会場 浜松町コンベンションホール 6F 大会議室 B＋Web(ZOOM)
出席者（順不同、敬称略）
現地：安部（防衛医大）池田（国がん東）伊勢（都立駒込）井田（神奈川がん）岩田（岐阜
県総合医療センター）上原（名古屋大）加藤（大阪医療センター）金光（国がん中央）小林
（名古屋大）塩澤（神奈川がん）塩見（静岡がん）瀧井（新潟がん）田代（防衛医大）田中
（岐阜県総合医療センター）出嶋（都立駒込）幡野（埼玉総合）虫明（済生会横浜市南部病
院）森谷（国がん中央）矢野（安佐市民病院）山東（名古屋大）
ZOOM： 石部（横浜市大）奥野（茨城県立中央）小澤（栃木がん）落合（四国がん）小畠
（四国がん）小森（愛知がん）佐野（がん研有明）下池（京都大）須藤（山形県立中央）高
津（四国がん）高橋（大阪医療センター）永井（北九州市立医療センター）沼田（横浜市大）
野澤（東京大）廣（藤田医大）福長（がん研有明）堀田（京都大）渡邉（横浜市民総合医療
センター）松田（神戸大）柳田（名古屋市大）

【議題】
■ 症例集積状況

参加施設数：36施設
集積症例数：512 例/35施設
※1施設は IRB 申請中のため CRF 未提出

■ 解析結果
事前配布した資料に基づき、集積出来ている症例のみで、適格外を除いた 458 例（切除
例 154 例、非切除例 304 例）について報告した。

質問事項（質問者：敬称略）
・サンプリングと系統的郭清で予後に差はないが、背景も比較検討した方がよい（瀧井）
・転移陽性が術前からわかっていたものなのかどうか、臨床診断も考慮した方がよい（上原）

■ 今後の予定
・全施設からの CRF登録完了後、事務局にて主解析の論文投稿を行うと同時に、データを
各施設に配布。
・参加施設が最終確定したため、最終版の研究計画書を配布予定。変更申請等につき各御施
設でのご対応をお願い致します。

（文責：伊藤その）